

*
Số: - KH/HNDX

Diễn Châu, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị

Căn cứ Kế hoạch số 146 – KH/HNDT ngày 22/5/2026 của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Nghệ An về tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị;

Ban Chấp hành Hội Nông dân xã Diễn Châu xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong tình hình mới.

Tuyên truyền sâu rộng nội dung Chỉ thị số 57 - CT/TW của Ban Bí thư nhằm góp phần bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân, dữ liệu của tổ chức Hội và hệ thống chính trị ở cơ sở.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi phát tán thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc trên không gian mạng.

Góp phần xây dựng môi trường mạng an toàn, lành mạnh, phục vụ hiệu quả công cuộc chuyển đổi số tại địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, dễ tiếp cận, gắn với đời sống và hoạt động của hội viên nông dân.

Phát huy vai trò của cán bộ Hội, chi hội trưởng, tổ hội nghề nghiệp trong tuyên truyền, vận động hội viên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 57-CT/TW

Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm:

- Quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chỉ thị số 57-CT/TW.
- Trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên trong bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu.

- Quy định của pháp luật về an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ dữ liệu cá nhân.

2. Tuyên truyền nâng cao kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn

- Hướng dẫn hội viên nhận diện thông tin giả, tin xấu độc, lừa đảo trên không gian mạng.

- Tuyên truyền kỹ năng bảo vệ tài khoản cá nhân, mật khẩu, dữ liệu điện tử.

- Không chia sẻ tài liệu nội bộ, thông tin chưa kiểm chứng lên mạng xã hội.

- Khuyến khích sử dụng mạng xã hội đúng mục đích, lan tỏa thông tin tích cực.

3. Tuyên truyền gắn với chuyển đổi số

- Nâng cao nhận thức về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội.

- Hướng dẫn hội viên sử dụng nền tảng số an toàn trong sản xuất, kinh doanh và tiếp cận thông tin.

- Tuyên truyền thực hiện văn hóa số, công dân số trong nông dân.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tổ chức quán triệt tại các hội nghị BCH Hội Nông dân xã, chi hội.

- Lồng ghép tuyên truyền trong sinh hoạt chi hội, tổ hội nghề nghiệp.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn xóm.

- Đăng tải tin, bài trên trang Facebook, Zalo của Hội và các nhóm cộng đồng.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức nói chuyện chuyên đề về an ninh mạng và bảo mật thông tin.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Triển khai từ tháng 6 năm 2026.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục gắn với các nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội Nông dân xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tới các chi hội.

- Phối hợp với Ban xây dựng Đảng, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, Công an xã, Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã để tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Hội Nông dân tỉnh theo quy định.

2. Các chi hội nông dân khối, xóm

Bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị khối, xóm để tổ chức tuyên truyền đến toàn thể hội viên và nhân dân.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng hội viên liên quan đến thông tin trên mạng xã hội.

Phát hiện, phản ánh kịp thời các nội dung sai trái, thông tin xấu độc với cơ quan, tổ chức cá nhân liên quan có thẩm quyền.

3. Hội viên nông dân

Chấp hành nghiêm các quy định về sử dụng internet và mạng xã hội.

Chủ động bảo vệ thông tin cá nhân, dữ liệu điện tử.

Tích cực tham gia đấu tranh phản bác thông tin sai trái, xuyên tạc.

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- “Chủ động bảo vệ an ninh mạng là trách nhiệm của mỗi cán bộ, hội viên nông dân”.

- “Sử dụng mạng xã hội an toàn, văn minh, đúng pháp luật”.

- “Bảo mật thông tin - bảo vệ an ninh dữ liệu - bảo vệ lợi ích quốc gia”.

- “Mỗi hội viên nông dân là một tuyên truyền viên về an ninh mạng”.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị của Hội Nông dân xã Diễn Châu.

Nơi nhận:

- Hội Nông dân tỉnh (để b/c);
- BTV Đảng ủy, UBND xã (để b/c);
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH xã (để ph/h);
- Công an xã (để ph/h);
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã (để ph/h);
- BCH Hội Nông dân xã;
- 42 chi hội khối, xóm (để th/h);

Lưu HNDX.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Thái Thị Dung